

STOKVIS NORD-AFRIQUE

Société Anonyme au capital de 91.951.500 dirhams
Siège social : Bouskoura - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah - RC 21729

STOKVIS NORD-AFRIQUE

Société Anonyme au capital de 91.951.500 dirhams
Siège social : BOUSKOURA - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah
RC Casablanca 21729 - IF 1620634

AVIS DE CONVOCATION

Les Actionnaires de la société anonyme **STOKVIS NORD-AFRIQUE** sont convoqués, en Assemblée Générale Ordinaire, au siège social, le :

JEUDI 29 MAI 2014 A 10 HEURES

à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

1. Rapport de gestion du Conseil d'Administration et Rapport Général des Commissaires aux Comptes sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013 ;
2. Rapport Spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions visées à l'article 56 de la loi n° 17-95 ;
3. Quitus au Conseil d'Administration et décharge aux Commissaires aux Comptes ;
4. Affectation des résultats de l'exercice 2013 ;
5. Distribution des dividendes ;
6. Fixation des jetons de présence ;
7. Démission d'Administrateurs ;
8. Nomination d'un Administrateur ;
9. Renouvellement du mandat d'Administrateurs ;
10. Pouvoirs pour accomplissement des formalités légales.

Les actionnaires ont le droit d'assister aux Assemblées Générales sur simple justification de leur identité, dès lors que leurs titres sont libérés des versements exigibles, et inscrits au registre des actions nominatives, à son nom depuis cinq jours au moins avant la date de la réunion.

En cas d'action au porteur, la participation ou la représentation aux assemblées est subordonnée au dépôt des actions ou d'un certificat de dépôt délivré par l'établissement dépositaire de ces actions, au lieu indiqué par l'avis de convocation, cinq jours au moins avant la date de la réunion.

Un actionnaire ne peut se faire représenter que par son conjoint, un ascendant, descendant ou par un autre actionnaire justifiant d'un mandat. Des formules de pouvoir sont à la disposition des actionnaires au siège social.

Saïd ALJ
Président
du Conseil d'Administration



STOKVIS NORD-AFRIQUE
Société anonyme au capital de 91.951.500 dirhams
Siège social : BOUSKOURA - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah
R.C. n° 21.729 Casablanca

EXERCICE 2013

TEXTE DES RESOLUTIONS PROPOSEES A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE

PREMIERE RESOLUTION

RAPPORT DE GESTION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION ET RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

L'assemblée générale, après avoir entendu la lecture du rapport d'activité du Conseil d'Administration et des rapports des Commissaires aux Comptes, sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2013, les approuve tels qu'ils lui ont été présentés ainsi que les comptes de cet exercice se soldant par un bénéfice net de **20.990.785,50** dirhams.

Elle approuve également les opérations traduites par ces comptes ou résumées dans ces rapports.

DEUXIEME RESOLUTION

RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS VISEES A L'ARTICLE 56 DE LA LOI N° 17-95

L'Assemblée Générale, après avoir entendu la lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes, sur les conventions relevant de l'article 56 de la loi du 30 août 1996, approuve les conclusions dudit rapport et les conventions qui y sont mentionnées.

TROISIEME RESOLUTION

QUITUS AU CONSEIL D'ADMINISTRATION ET DECHARGE AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

L'Assemblée Générale donne en conséquence, aux administrateurs et aux Commissaires aux Comptes, quitus et décharge de l'exécution de leurs mandats pour l'exercice écoulé. ✓

QUATRIEME RESOLUTION

AFFECTATION DES RESULTATS

L'assemblée générale décide d'affecter les résultats de l'exercice 2013, de la manière suivante :

Report à nouveau antérieur.....	71.595.633,58	DHS
Bénéfice de l'exercice avant impôt.....	31.380.721,50	DHS
A déduire :		
- Impôt sur les Sociétés.....	10.389.936,00	DHS
- Bénéfice net d'impôt.....	20.990.785,50	DHS
- Réserve Légale.....	0	DHS
Bénéfice distribuable.....	20.990.785,50	DHS
que nous vous proposons d'affecter de la manière suivante :		
- Dividende, à raison de 1,00 Dhs l'action, soit.....	9.195.150,00	DHS
- Solde à reporter en report à nouveau.....	11.795.635,50	DHS
Ce qui porte le compte « Report à Nouveau » à la somme totale de	83.391.269,08	DHS

CINQUIEME RESOLUTION

DISTRIBUTION DES DIVIDENDES

L'assemblée générale décide que la distribution des dividendes s'effectuera à compter du 16/06/2014.

SIXIEME RESOLUTION

FIXATION DES JETONS DE PRESENCE

L'assemblée générale fixe à la somme de DEUX CENT QUARANTE MILLE (240.000,00) dirhams, le montant annuel des jetons de présence à répartir entre les administrateurs pour l'exercice en cours.

SEPTIEME RESOLUTION

DEMISSION D'ADMINISTRATEURS

L'assemblée générale enregistre la démission de Messieurs Mohammed Mouncef KABBAJ et Julio RODRIGUEZ DUARTE de leurs fonctions d'administrateur.
L'Assemblée Générale les remercie pour tous les efforts qu'ils ont déployés durant la durée de leur mandat et leur donne quitus entier, définitif et sans réserve pour leur gestion.

HUITIEME RESOLUTION

NOMINATION D'UN ADMINISTRATEUR

L'assemblée générale approuve la proposition du Conseil d'Administration de nommer la société SAHAM ASSURANCES pour une durée de trois années, soit jusqu'à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice 2016.

NEUVIEME RESOLUTION

RENOUVELLEMENT DU MANDAT DES ADMINISTRATEURS

L'assemblée générale approuve la proposition du Conseil d'Administration de renouveler le mandat de Monsieur Saïd ALJ, en qualité d'administrateur assumant les fonctions de Président du Conseil d'Administration, de Messieurs Mehdi ALJ et Chakib BEN EL KHADIR ainsi que de la société SANAM HOLDING, pour une durée de trois années, soit jusqu'à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice 2016.

DIXIEME RESOLUTION

POUVOIRS POUR L'ACCOMPLISSEMENT DES FORMALITES LEGALES

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du procès-verbal de la présente assemblée pour accomplir toutes formalités qui seront nécessaires pour le dépôt des états de synthèse et des rapports des Commissaires aux Comptes, au Greffe du Tribunal, dans le délai de trente (30) jours à compter de la date de la présente assemblée, conformément à l'article 158 de la loi n° 17-95.

LE PRESIDENT



STOKVIS NORD-AFRIQUE

Société Anonyme au capital de 91.951.500

Siège social : Bouskoura - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah - RC 21729

BILAN ACTIF

Exercice clos le 31 décembre 2013

A C T I F	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	
Immobilisations en non valeurs [A]				
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Immobilisations incorporelles [B]	5 562 596,00	2 539,90	5 560 056,10	31 000,00
Immobilisations en Recherche et Dev.				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	162 596,00	2 539,90	160 056,10	31 000,00
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	5 400 000,00		5 400 000,00	
Immobilisations corporelles [C]	24 036 247,95	10 936 808,54	13 099 439,41	8 633 744,51
Terrains				
Constructions	4 096 801,77	1 545 957,41	2 550 844,36	2 451 252,45
Installations techniques, matériel et outillage	2 831 072,78	2 602 225,36	228 847,42	413 239,82
Matériel de transport	2 648 037,35	575 329,85	2 072 707,50	405 662,69
Mobilier, Mat. de bureau, Aménagement divers	9 683 953,93	6 213 295,92	3 470 658,01	3 885 750,06
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	4 776 382,12		4 776 382,12	1 477 839,49
Immobilisations financières [D]	89 239 968,60	3 094 325,00	86 145 643,60	53 170 455,60
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	99 120,00		99 120,00	99 120,00
Titres de participation	89 140 848,60	3 094 325,00	86 046 523,60	53 071 335,60
Autres titres immobilisés				
Ecarts de conversion actif [E]				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentations des dettes financières				
TOTAL (A+B+C+D+E)	118 838 812,55	14 033 673,44	104 805 139,11	61 835 200,11
stocks	259 253 500,44	13 399 118,66	245 854 381,78	260 125 037,77
Marchandises	257 289 810,98	13 399 118,66	243 890 692,32	257 940 384,63
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours	1 963 689,46		1 963 689,46	2 184 653,14
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
Créances de l'actif circulant [G]	509 844 503,20	54 688 626,87	455 155 876,33	510 640 650,74
Fournis. débiteurs, avances et acomptes	812 058,26		812 058,26	5 458 313,08
Clients et comptes rattachés	372 779 501,89	54 637 312,45	318 142 189,44	368 108 774,05
Personnel	5 314 562,84	51 314,42	5 263 248,42	5 068 255,34
Etat	12 691 884,17		12 691 884,17	14 355 508,43
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	116 934 576,11		116 934 576,11	116 977 059,32
Comptes de régularisation- Actif	1 311 919,93		1 311 919,93	672 740,52
Titres valeurs de placement [H]	114 471 201,55		114 471 201,55	173 148 013,96
Ecarts de conversion actif [I]				
Eléments circulants				
TOTAL II (F+G+H+I)	883 569 205,19	68 087 745,53	815 481 459,66	943 913 702,47
Trésorerie-Actif	2 059 306,28		2 059 306,28	50 894 388,34
Chèques et valeurs à encaisser	301 062,40		301 062,40	9 679 730,68
Banques, T.G et C.C.P	1 586 742,88		1 586 742,88	41 099 224,22
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	171 501,00		171 501,00	115 433,44
TOTAL III	2 059 306,28		2 059 306,28	50 894 388,34
TOTAL GENERAL I+II+III	1 004 467 324,02	82 121 418,97	922 345 905,05	1 056 643 290,92

BILAN PASSIF

Exercice clos le 31 décembre 2013

P A S S I F	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
CAPITAUX PROPRES	288 924 965,08	277 129 329,58
Capital social ou personnel (1)	91 951 500,00	91 951 500,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
Capital appelé	91 951 500,00	91 951 500,00
Dont versé	91 951 500,00	91 951 500,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport	90 112 470,00	90 112 470,00
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	9 195 150,00	9 195 150,00
Autres réserves	5 079 426,00	5 079 426,00
Report à nouveau (2)	71 595 633,58	63 461 854,64
Résultat en instance d'affectation		
Résultat net de l'exercice (2)	20 990 785,50	17 328 928,94
Total des capitaux propres (A)	288 924 965,08	277 129 329,58
Capitaux propres assimilés (B)		
Subvention d'investissement		
Provisions réglementées		
Dettes de financement (C)	179 991 769,37	195 726 630,00
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement	179 991 769,37	195 726 630,00
Provisions durables pour risques et charges (D)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Ecarts de conversion-passif (E)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (A+B+C+D+E)	468 916 734,45	472 855 959,58
Dettes du passif circulant (F)	267 255 899,59	339 099 598,75
Fournisseurs et comptes rattachés	242 685 675,32	314 108 380,63
Clients créditeurs, avances et acomptes	6 880 893,32	16 447 827,79
Personnel	1 647 995,89	1 299 044,54
Organismes sociaux	1 527 954,48	1 978 818,63
Etat	7 343 748,13	244 709,37
Comptes d'associés		
Autres créanciers	57 043,39	52 875,13
Comptes de régularisation passif	7 112 589,06	4 967 942,66
Autres provisions pour risques et charges (G)		
Ecarts de conversion - passif (Eléments circulants) (H)	2 320 966,86	1 463 986,54
TOTAL II (F+G+H)	269 576 866,45	340 563 585,29
TRESORERIE PASSIF	183 852 304,15	243 223 746,05
Crédits d'escompte		
Crédits de trésorerie	71 702 939,00	147 429 672,00
Banques de régularisation	112 149 365,15	95 794 074,05
TOTAL III	183 852 304,15	243 223 746,05
TOTAL GENERAL I+II+III	922 345 905,05	1 056 643 290,92

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HT)

Exercice clos le 31 décembre 2013

DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 2 + 1	4
I- PRODUITS D'EXPLOITATION	751 086 541,67		751 086 541,67	619 312 660,01
Ventes de marchandises (en l'état)	747 718 985,85		747 718 985,85	611 798 711,51
Ventes de biens et services produits	2 266 680,00		2 266 680,00	4 032 445,53
Chiffres d'affaires	749 985 665,85		749 985 665,85	615 831 157,04
Variation de stocks de produits (1)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation	926 349,80		926 349,80	898 966,07
Reprises d'exploitation : transferts de charges	174 526,02		174 526,02	2 582 536,90
Total I	751 086 541,67		751 086 541,67	619 312 660,01
!!- CHARGES D'EXPLOITATION	753 042 960,40		753 042 960,40	587 832 323,00
Achats revendus(2) de marchandises	644 942 146,66		644 942 146,66	508 571 740,50
Achats consommés(2) de matières et fournitures	3 124 219,11		3 124 219,11	5 587 226,33
Autres charges externes	37 808 415,44		37 808 415,44	30 281 065,60
Impôts et taxes	1 994 338,86		1 994 338,86	1 759 703,21
Charges de personnel	34 419 954,15		34 419 954,15	29 348 145,77
Autres charges d'exploitation	251 895,37		251 895,37	620 511,99
Dotations d'exploitation	30 501 990,81		30 501 990,81	11 663 929,60
Total II	753 042 960,40		753 042 960,40	587 832 323,00
!!!- RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-1 956 418,73		-1 956 418,73	31 480 337,01
!- PRODUITS FINANCIERS	41 357 601,10		41 357 601,10	29 093 359,21
Produits des titres de partic. Et autres titres immobilisés				
Gains de change	23 076 764,12		23 076 764,12	15 232 648,75
Intérêts et autres produits financiers	15 735 441,84		15 735 441,84	13 860 710,46
Reprises financières : transfert charges	2 545 395,14		2 545 395,14	
Total IV	41 357 601,10		41 357 601,10	29 093 359,21
- CHARGES FINANCIERES	39 936 607,52		39 936 607,52	35 802 570,87
Charges d'intérêts	38 857 707,12		38 857 707,12	34 096 951,67
Pertes de change	1 078 900,40		1 078 900,40	1 113 727,13
Autres charges financières				
Dotations financières				591 892,07
Total V	39 936 607,52		39 936 607,52	35 802 570,87
RESULTAT FINANCIER (IV-V)	1 420 993,58		1 420 993,58	-6 709 211,66
RESULTAT COURANT (III+VI)	-535 425,15		-535 425,15	24 771 125,35

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (SUITE)

Exercice clos le 31 décembre 2013

DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 2 + 1	4
VII- RESULTAT COURANT (III+VI)	-535 425,15		-535 425,15	24 771 125,35
VIII- PRODUITS NON COURANTS	38 058 130,55		38 058 130,55	12 769 093,94
Produits des cessions d'immobilisations	3 658 952,75		3 658 952,75	307 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	33 918 695,80		33 918 695,80	12 462 093,94
Reprises non courantes ; transferts de charges	480 482,00		480 482,00	
Total VIII	38 058 130,55		38 058 130,55	12 769 093,94
IX- CHARGES NON COURANTES	6 141 983,90		6 141 983,90	12 632 840,35
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	3 524 180,30		3 524 180,30	32 146,41
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	2 617 803,60		2 617 803,60	12 600 693,94
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
Total IX	6 141 983,90		6 141 983,90	12 632 840,35
X- RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	31 916 146,65		31 916 146,65	136 253,59
XI- RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)	31 380 721,50		31 380 721,50	24 907 378,94
XII- IMPOTS SUR LES BENEFICES	10 389 936,00		10 389 936,00	7 578 450,00
XIII- RESULTAT NET (XI-XII)	20 990 785,50		20 990 785,50	17 328 928,94
XIV- TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VII)	830 502 273,32		830 502 273,32	661 175 113,16
XV- TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)	809 511 487,82		809 511 487,82	643 846 184,22
XVI- RESULTAT NET (total des produits-total des charges)	20 990 785,50		20 990 785,50	17 328 928,94

STOKVIS NORD-AFRIQUE

Société Anonyme au capital de 91.951.500

Siège social : Bouskoura - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah - RC 21729

ETAT DE SOLDES DE GESTION (ESG)

Exercice clos le 31 décembre 2013

		DESIGNATION	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	1	Ventes de Marchandises (en l'état)	747 718 985,85	611 798 711,51
	2	(-) Achats revendus de marchandises	644 942 146,66	508 571 740,50
I	(=)	MARGE BRUTES VENTES EN L'ETAT	102 776 839,19	103 226 971,01
II	(+)	PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	2 266 680,00	4 032 445,53
	3	Ventes de biens et services produits	2 266 680,00	4 032 445,53
	4	Variation stocks produits		
	5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même		
III	(-)	CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE(6+7)	40 932 634,55	35 868 291,93
	6	Achats consommés de matières et fournitures	3 124 219,11	5 587 226,33
	7	Autres charges externes	37 808 415,44	30 281 065,60
IV	(=)	VALEUR AJOUTEE (I+II-III)	64 110 884,64	71 391 124,61
	8	(+) Subventions d'exploitation		
	9	(-) Impôts et taxes	1 994 338,86	1 759 703,21
	10	(-) Charges de personnel	34 419 954,15	29 348 145,77
V	(=)	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE) OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION(IBE)	27 696 591,63	40 283 275,63
	11	(+) Autres produits d'exploitation	926 349,80	898 966,07
	12	(-) Autres charges d'exploitation	251 895,37	620 511,99
	13	(+) Reprises d'exploitation, transferts de charges	174 526,02	2 582 536,90
	14	(-) Dotations d'exploitation	30 501 990,81	11 663 929,60
VI	(=)	RESULTAT D'EXPLOITATION(+ou-)	-1 956 418,73	31 480 337,01
VII	(+)	RESULTAT FINANCIER	1 420 993,58	-6 709 211,66
VIII	(=)	RESULTAT COURANT (+ou-)	-535 425,15	24 771 125,35
IX	(+)	RESULTAT NON COURANT	31 916 146,65	136 253,59
	15	(-) Impôts sur les résultats	10 389 936,00	7 578 450,00
X	(=)	RESULTAT NET DE L'EXERCICE	20 990 785,50	17 328 928,94

		DESIGNATION	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	1	Résultat net de l'exercice	20 990 785,50	17 328 928,94
		Bénéfice +	20 990 785,50	17 328 928,94
		Perte -		
	2	(+) Dotations d'exploitation (1)	1 739 078,54	2 988 939,71
	3	(+) Dotations financières (1)		591 892,07
	4	(+) Dotations non courantes (1)		
	5	(-) Reprises d'exploitation (2)		
	6	(-) Reprises financières (2)		
	7	(-) Reprises non courantes (2)	480 482,00	
	8	(-) Produits des cessions d'immobilisation	3 658 952,75	307 000,00
	9	(+) Valeurs nettes d'amortiss. Des immo. Cédées	3 524 180,30	32 146,41
XI		CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)	22 114 609,59	20 634 907,13
	10	(-) Distributions de bénéfices	9 195 150,00	
XI		AUTOFINANCEMENT	12 919 459,59	20 634 907,13

TABLEAU DE FINANCEMENT

Exercice clos le 31 décembre 2013

I. SYNTHESES DES MASSES DU BILAN	Exercice b	Exercice précédent a	Exercice a - b	
			Emplois c	Ressources d
Financement permanent	468 916 734,45	472 855 959,58	3 939 225,13	
Moins actif immobilisé	104 805 139,11	61 835 200,11	42 969 939,00	
= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2) (A)	364 111 595,34	411 020 759,47	46 909 164,13	
Actif circulant	815 481 459,66	943 913 702,47		128 432 242,81
Moins Passif circulant	269 576 866,45	340 563 585,29	70 986 718,84	
= BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5) (B)	545 904 593,21	603 350 117,18		57 445 523,97
TRESORERIE NETTE (ACTIF -PASSIF) A - B	-181 792 997,87	-192 329 357,71	10 536 359,84	

II. EMPLOIS ET RESSOURCES	Exercice		Exercice Précédent	
	Emplois	Ressources	Emplois	Ressources
I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE				
AUTOFINANCEMENT (A)		12 919 459,59		20 634 907,13
+ Capacité d'autofinancement		22 114 609,59		20 634 907,13
- Distributions de bénéfices		9 195 150,00		
CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		3 658 952,75		307 000,00
+ Cessions d'immobilisations incorporelles				
+ Cessions d'immobilisations corporelles		135 000,00		307 000,00
+ Cessions d'immobilisations financières		3 523 952,75		
+ Récupérations sur créances immobilisées				
AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)				
+ Augmentations de capital, apports				
+ Subvention d'investissement				
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D) (nettes de primes de remboursement)				82 638 868,98
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		16 578 412,34		103 580 776,11
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	47 752 715,00		4 968 485,71	
+ Acquisitions d'immobilisations incorporelles	5 531 596,00			
+ Acquisitions d'immobilisations corporelles	6 206 610,92		2 273 485,71	
+ Acquisitions d'immobilisations financières	36 014 508,08		2 695 000,00	
+ Augmentation des créances immobilisées				
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	15 734 861,47		26 127 217,28	
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)				
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	63 487 576,47		31 095 702,99	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)		57 445 523,97		94 047 715,51
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE	10 536 359,84		166 532 788,63	
TOTAL GENERAL	74 023 936,31	74 023 936,31	197 628 491,62	197 628 491,62

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION SPECIFIQUES A L'ENTREPRISE

Exercice clos le 31 décembre 2013

I - ACTIF IMMOBILISE		
1- Immobilisations en non valeurs		Au coût d'acquisition
2- Immobilisations incorporelles		Au coût d'acquisition
3- Immobilisations corporelles		Au coût d'acquisition
4- Immobilisations financières		Au coût d'achat
B - CORRECTION DE VALEUR		
1- Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation		Au coût moyen pondéré
2- Méthodes de détermination des écarts de Conversion - Actif		Cours au 31/12/2013
II - ACTIF CIRCULANT (Hors trésorerie)		
A-EVALUATION A L'ENTREE		
1- Stocks		Au coût moyen pondéré
2- Créances		Valeur nominale
3- Titres et valeurs de placement		Au coût moyen pondéré
B - CORRECTION DE VALEUR		
1- Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation		Au coût moyen pondéré
2- Méthodes de détermination des écarts de Conversion - Actif		Cours au 31/12/2013
III - FINANCEMENT PERMANENT		
1- Méthodes de réévaluation		
2- Méthodes d'évaluation des provisions réglementées		
3- Dettes de financement permanent		Valeur nominale
4- Méthodes d'évaluation des provisions durables pour risques et charges		Valeur nominale
5- Méthodes de détermination des écarts de Conversion - Passif		Cours au 31/12/2013
IV - PASSIF CIRCULANT (Hors Trésorerie)		
1- Dettes du passif circulant		Valeur nominale
2- Méthodes d'évaluation des autres provisions pour risques et charges		Valeur nominale
3- Méthodes de détermination des écarts de Conversion - Passif		Cours au 31/12/2013
V - TRESORERIE		
1- Trésorerie - Actif		Valeur nominale
2- Trésorerie - Passif		Valeur nominale
3- Méthodes d'évaluation des provisions pour dépréciation		

ETAT DES DEROGATIONS

Exercice clos le 31 décembre 2013

Indication des Dérégations	Justifications des Dérégations	Influence des Dérégations sur le Patrimoine, la Situation Financière et les Résultats
I. Dérégations aux principes comptables fondamentaux		
II. Dérégations aux méthodes d'évaluation	R A S	R A S
III. Dérégations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	R A S	R A S

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

Exercice clos le 31 décembre 2013

Nature des Changements	Justification des Changements	Influence sur le Patrimoine, la Situation Financière et les Résultats
I- Changements affectant les méthodes d'évaluation	R A S	R A S
II- Changements affectant les règles de présentation	R A S	R A S

DÉTAIL DES NON-VALEURS

Exercice clos le 31 décembre 2013

Compte Principal	Intitulé	Montant
211	FRAIS PRELIMINAIRES	NEANT
2111	Frais de constitution	
2112	Frais préables au démarrage	
2113	Frais d'augmentation du capital	
2114	Frais sur opérations de fusions, scissions et transformations	
2116	Frais de prospection	
2117	Frais de publicité	
2118	Autres frais préliminaires	
212	CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES	NEANT
2121	Frais d'acquisitions des immobilisations	
2125	Frais d'émission des emprunts	
2128	Autres charges à répartir	
213	PRIME DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS	NEANT
2130	Primes de remboursements des obligations	
TOTAL		NEANT

STOKVIS NORD-AFRIQUE

Société Anonyme au capital de 91.951.500

Siège social : Bouskoura - Lot 17 11 - Zone Industrielle Ouled Salah - RC 21729

DÉTERMINATION DU RÉSULTAT COURANT APRES IMPOTS

Exercice clos le 31 décembre 2013

I. DETERMINATION DU RESULTAT		MONTANT
Résultat courant d'après C.P.C (+/-)		-535 425,15
Réintégrations fiscales sur opérations courantes (+)		15 211 273,00
Déductions fiscales sur opérations courantes (-)		1 568 940,54
Résultat courant théoriquement imposable (-)		13 106 907,31
Impôt théorique sur résultat courant (-)		3 932 072,19
Résultat courant après impôts (-)		-4 467 497,34
II - INDICATION DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES		
II - INDICATION DU REGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYES PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LEGALES SPECIFIQUES		

DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE

Exercice clos le 31 décembre 2013

NATURE	Solde au début de l'exercice	Opérations comptables de l'exercice	Déclarations T.V.A de l'exercice	Solde fin d'exercice
	(1)	(2)	(3)	(1+2-3-4)
A. T.V.A. Facturée		107 378 285,64	107 378 285,64	
B. T.V.A. Récupérable	10 668 821,43	98 127 974,49	99 450 207,75	9 346 588,17
sur charges	9 672 281,16	97 856 442,65	98 951 105,92	8 577 617,89
sur immobilisations	996 540,27	271 531,84	499 101,83	768 970,28
C. T.V.A. dûe ou crédit de T.V.A - (A - B)	-10 668 821,43	9 250 311,15	7 928 077,89	-9 346 588,17

ETAT DE RÉPARTITION DU CAPITAL SOCIAL

Exercice clos le 31 décembre 2013

Nom, prénom ou raison sociale des principaux associés (1)	Identifiant fiscal	N° C.I.N ou Carte Étranger	Adresse	NOMBRE DE TITRES		Valeur nominale de chaque action ou part sociale	MONTANT DU CAPITAL		
				Exercice N - 1	Exercice actuel		Souscrit	Appelé	Libéré
SANASTOK			29 BD MLY YOUSSEF CASABLA	4614959	4614959	10	46 149 590,00	46 149 590,00	46 149 590,00
CNIA			29 BD MLY YOUSSEF CASABLA	2192123	2192123	10	21 921 230,00	21 921 230,00	21 921 230,00
BEN EL KHADIR			Rue SERGENT HILAIRE CASAB	261510	261510	10	2 615 100,00	2 615 100,00	2 615 100,00
DIVERS			DIVERS	2126558	2126558	10	21 265 580,00	21 265 580,00	21 265 580,00
							91 951 500,00	91 951 500,00	91 951 500,00

TABLEAU D'AFFECTATION DES RÉSULTATS INTERVENUS AU COURS DE L'EXERCICE

Exercice clos le 31 décembre 2013

A. ORIGINE DES RESULTATS A AFFECTER	MONTANT	B. AFFECTATION DES RESULTATS	MONTANT
Décision du		Réserve légale	
Report à nouveau	63 461 854,64	Autres réserves	
Résultats nets en instance d'affectation		Tantièmes	
Résultat net de l'exercice	17 328 928,94	Dividendes	9 195 150,00
Prélèvements sur les réserves		Autres affectations	
Autres prélèvements		Report à nouveau	71 595 633,58
TOTAL A	80 790 783,58	TOTAL B	80 790 783,58

TABLEAU DES OPÉRATIONS EN DEVICES COMPTABILISÉES PENDANT L'EXERCICE

Exercice clos le 31 décembre 2013

Nature	Entrée Contre Valeur en Dirhams	Sortie Contre Valeur en Dirhams
- Financement permanent		
- Immobilisations brutes		
- Rentrées sur immobilisations		
- Remboursement des dettes de financement		
- Produits		
- Charges		
Charges		599 681 389,18
- Produits		
TOTAL DES ENTREES		
TOTAL DES SORTIES		
BALANCE DEVICES	599 681 389,18	
TOTAL (EGALITE)	599 681 389,18	599 681 389,18

EVENEMENTS NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLE A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA PREMIERE COMMUNICATION DES ETATS DE SYNTHESE

Exercice clos le 31 décembre 2013

DATE	
Favorables	
	Acquisition concession Fiat Zenata
	Acquisition GMD Rabat
Défavorables	
	R A S

ETAT DÉTAILLÉ DES STOCKS

Exercice clos le 31 décembre 2013

STOCKS	STOCK FINAL			STOCK INITIAL			Variation de stock en valeur (+ ou -)
	Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net	Montant brut	Provision pour dépréciation	Montant net	
	1	2	3	4	5	6	7 = 6 - 3
Stocks Approvisionnement							
Biens et produits destinés à la vente en l'état							
Biens immeubles							
Biens meubles	257 289 810,98	13 399 118,66	243 890 692,32	269 659 275,76	11 718 891,13	257 940 384,63	14 049 692,31
Biens et Matières Premières destinés aux activités de production et de transformation							
Matières premières							
Matières consommables							
Pièces détachées							
Carburants, lubrifiants pour véhicules de transport							
Emballage							
recupérables							
vendus							
perdus							
Total Stocks approvisionnement	257 289 810,98	13 399 118,66	243 890 692,32	269 659 275,76	11 718 891,13	257 940 384,63	14 049 692,31
Stock en cours Production de biens et service							
Produits en cours							
Etudes en cours							
Travaux en cours	1 963 689,46		1 963 689,46	2 184 653,14		2 184 653,14	220 963,68
Services en cours							
Total Stocks des encours	1 963 689,46		1 963 689,46	2 184 653,14		2 184 653,14	220 963,68
Stock Produits finis							
produits finis							
Biens finis							
Total Stocks Produits et Biens finis							
Stock Produits résiduels							
Déchets							
Rebut							
Matières de récupération							
Total Stocks Produits résiduels							
TOTAL GENERAL (ligne 10+15+18+22)	258 503 774,36	13 399 118,66	245 104 655,70	271 094 202,82	11 718 891,13	259 375 311,69	14 270 655,99

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2013



4, allée des Roseaux Angle Boulevard de Libye 20 000 Casablanca Maroc
 Téléphone : (212) 0 22 39 63 82
 Fax : (212) 0 22 39 63 84

Aux actionnaires de la Société Stokvis Nord Afrique S.A.
 Lot 1711 Zi Ouled Saleh Bouskoura

Mesdames, Messieurs,

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons procédé à l'audit des états de synthèse ci-joints, de la Société Stokvis Nord Afrique S.A. au 31 décembre 2013, lesquels comprennent le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2013. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 288 924 965,08 dont un bénéfice net de MAD 20 990 785,50.

Responsabilité de la Direction

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité de l'Auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états de synthèse

2. Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société Stokvis Nord Afrique S.A. au 31 décembre 2013 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Société.

Conformément aux dispositions de l'article 172 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi 20-05, nous portons à votre connaissance que la Société Stokvis Nord Afrique S.A. a souscrit en 2013, lors de la création de la Société Stokvis Industrie, à 98% du capital de celle-ci ; et a libéré, à ce titre, un montant de DH 33,9 millions. Elle a également acquis 38% du capital de la Société RIO ; et a libéré, à ce titre, un montant de DH 2,5 millions.

Casablanca, le 14 mai 2014

Les Commissaires Aux Comptes

El Jerari Audit & Conseil
 EL JERARI AUDIT & CONSEIL
 78 Rue Edmond El Youssef
 Quartier Agora - Casablanca
 RC 10873 - Filing: 31/05/09
 IF 110274 - Classe: 1200427
 M. El Jerari
 Associé

Cabinet M. Youssef SEBTI

M. Youssef SEBTI
 Associé

M. Y. SEBTI
 Comptable
 Maroc - Casablanca
 08 22 39 63 82/83